N ., 116 Distribuir,
a Portaria SOCAS ns
Bloco . A. - ap. 203,
SP 01.

82 117 Distribuir,
a Portaria SUCAD
Bloco . E . - ap. 608,
co Legislativo.

N2 118 Distribuir,
O 70000060 SUCAD nu
Bloco ./. - ap. 202,
Serviço Legislativo.

Original com, Debito
(n.Q2	 I 02,,10E	 lAnHO 0151.À.ICI	 091 ALI ,/ Zr. .A51I2yt-Art.:.-Te

5928	 SEÇÃO I

DIÁRIO OFICIAL	 SEXTA-FEIRA, 23 MAR 1990

P Z-Ehtidades de Fiscalização do
Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

. RESOLUÇÃO' 09 98, DE 06 DE MARÇO DE 1990

CRIA 42,CONSELNO REGIONAL Dl NUTRI
CION/STAS DA 7 5 REGIÃO, E DÁ OU
TEUS PROVIDENÇIAS.

-

O Conselho Federal de Nutricionistas, no uso das atribui
çOes que lhe 020 con8e0i:14,ne10 art. 99, inciso IV, da Lei n9 6.5837
de 20 de ontabZo de 1978 e art. 69, inciso Ill., do Decreto 09 84.444,
de 30 do janqro de 1980, e dando cumprimento "a" deliberação do Plen5-
rio em súa 45- Reunião OrdinAria, realizada em 06 de março de 1990
Ft E S 0. L V E: Art. 19 - Fica criado o Conselbo Regionad de Nottieio
;listas da 75 Região - COE-O, com jurisdição nos Estados do Acre, Ama-
p5, Amazonas, Rond5nia, Roraima o Par5, e sede na cidade de Be/5m -Pa
rã. Par5grafo Unice - Os estados mencionados no . caput . deste arrii2
ficam desvinculados do CZN-1. ,	Art. 29 - Ficam designados para compor
o Pleno do 000v7 Os seguintes Nutricioniscas: CONSELHEIROS EFETIVOS:
1 - Arvara Lopes de Mello e Silva, 2 - Angela de Nezarã Teixeira Vila
ça GramoOki, 3 - Israel Carrão. Pereira, 4 - Ivone dg Silva Amaral,
5 --Barcena Chaar habeg, 6 s.:Maria Emílio jucá Ferrei., 7 - Ri. Mn
fia ArséjO Barbalho, 8 - Solaria Maria Limoverde Teles Amaral; 9 - Te
rezinfia de Jesns Lima de Campei. CONSELHEIROS SUPLENTES: 1 - Ana Jo'ã
quina Banassoly Nau2s Pereira, 2 - Irland Barro.. Gonzaga, 3 - Ivo=
nete Costro Rodrigo., 4 - Janice Maria Valente Almeida, 5 - lasey Ma
ri. átrighemprh, 6 .a Maria Cristina Pereira de Souza, 7 - Mi:urinei:1 Mn
ria Bafboso Piravii Teixeira, 8	 Suely Meria Ribeir o , 9 - Venda Chã"
fende Souza.	 Art. 39 - Do prazo máximo dé nosso 100(60) dias o CRN-ii
dever5 transferir para o COO-7 toda o documentação de pessoas fisicas
e juridiebs dos Estados pertencenees	 jurisdiçao do Conselho	 Regio
na1 de Nutricionistas da 7 2 Região. Art. 49 - A instalação do CIO-O
deverá ser efetuada 00 prazo menino de conto e vinte(120) dias.
Arr.. 59 - Esre Resoluçao entra em vigor co dota de sua publicação.

ELiE2=1:TA

	 ANTONIO AUGUSTO FONSECA GARCIA
Conselheiro Secretário

RESOLUÇÃO NO 99, DE 08 DE MARÇO DE 1990

DISP3E SOBRE A INSCRIÇÃO DE TEC
NICO DE 29 GRAU NA ÁREA DE AL17.
MENTAçÃO E NUTRIÇÃO NOS CURSE=
ENOS REGIONAIS DE NUTRICIONISTAS

DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Conselho Federal de Nutricionistas no uso das	 atribui-
ção, que /be são conferidas pela Lei n9 6.583, de 20 de outubro 	 de
19780 pelo Decreto m9,84.444; de 30 do janeiro de 1980 Consideran-
do o Parecer n9 192/89, da Coordemaderin de Identificação e Registro
ProfiMeionad, Secretaria de Emprego e Oolhoio do Ministerio do Traba-
lho, segundo o qual a_profissão de Técnico de 22 Grau na Ares de Ali

"mentaçãoeNotrição nao estã regulamentada. RESOLVE: Art. 19-
Es Conselhos Resi g nais de Nutricionistas, a partir da publicação doo
ta ResoloçAo,..nao mais insereverão Teenicos de Segundo Creu habilita-
dos em Nutriçao e DierArica. Art. 29 - Os TAcnicos de 29 Grau habili.
tados em Notriç2o e Diet5tica j5 inscritos nos Conselhos Regionaii
de Nurricionistas poderão continuar registrados nesses Conselhos. Pa
rágrafro Unice - Os Técnicos de 29 Grau habilitados em Nutrição c Die-
rácica que são desejarem continuar inscritos nos 0990 dever. .reque
rer o eangelamento de seu registro a esses Consilhos, anexando AO re
queria:ente os documentos de identidade profissional. Art. ág - As
anuidades, taxau o eMolumontos, devidos pelos Tãcnieds de 29 Coou ha-
bilitados, em Notriçã: e Die01tica que optarem pela manutenção de hOu
registro nos Ckas, corresponderAo a 502 (cinquenta por conto)dequeles
fixados para os NutricionisLas. Art. 49 - Esta Resolução entra em vi
Cor na data de sua pnblicação, ficando revogadas as Resoluçães 	 ..F1^
500 057/85 e 082/88 e demais disposiçães em contrArio.

MARIA LUCIA FERRARÁ CAVALCANTI 	 BEATRIZ APARECIDA EDMEA TEUDTA
Presidente

(Of. nÉ 91/90)

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Diretoria Geral

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO . DE 1990

O DIRETOR-GERAL DA CAMARA DOS DEPUTADOS, no uso de suas atri-
buições, 00003901
82 113 Distribuir. nos termos da legiclação vigente e tendo em viata
a Portaria SUCAD 00 691/90, o imovol funcional /ocalizado na SUS 116

Bloco . E. - ao. 505, para a servidora ENI MARIA ARAUJO SE9210I8N,- Tão
nico de ['esquiar: Legislativa.

N. 114 Cancelai, nos termos da legislação vigente o termo de Ocupa
ção de Unidade Residencial datado de 20.02.87 em nome de MARIA ISABEL
CAFETEIRA AFONSO PEREIRA, referente go.imélved funcional localizado na
SOU 112 - Bloco . 0. - ap. 205.

N e 115 Distribuir, nos termos da legislação vigente e tendo em vista
o Processo n2 5386/90-CD, o imóvel funcional localilado no 	 SOR 112
Bloco . D .	 ap. 305, para a servidora HELENA WESTER DOS SANTOS - Téc-
nico Legislativo.

nos termos da legislação vigente e tendo em vista
651/90, o imóvel funcional localizado na SQN	 308

Foro à servidora RITA HELENA BARBOSA C.	 FRAGALE

nos termos da legislação vigente e tendo em vista
293/90, o iMóvel funcional localizado na SOR 308
pare o servidor CARLOS ROBERTO DAS CHAGAS -.Técni..

nos termos da legislação vigente e tendo em vista
293/89: o Amável funcional locadizado co SQN Alá
para o servidor EIDFR RAMOS DA SILVA - Agente de

01 119 Distribuir,nos termos da legislação vigente e tendo em vista
o Processo 02 6425/90-CD, o imóvel funcional localizado na
SON 112 Bloco . C. - ap. 408, para a serviclora ANA 'VALERIA AR
RA(S DE SOUZA - Oficial de Gabinete.

ADUMAR SILVEIRA 8A01NO

Comissão Parlamentar Especial. de Inquérito
DESPACHO DO PRESIDENTE

Em 22 de março de 1990

Representação da Mesa Of./GP-0 002 1395/89
Declaração de perda do mandato por ofensa ao decoro par
lamentar.
Deputado GUSTAVO DE FARIA

DESPACHO
Comunico e convoco o Representado, Deputado GuStavo 'db

Faria e OS Senhores membros da ComiSsão que no dia 28 (vinte e oito )
de março de 1990, às 10100 (dez) horad, na Selo 02 17 (dezessete), do
Anexo II, da Câmara dos Deputados, Brasília, DF, será	 realizada
reunião secreta para apreciação do parecer do Redator, 	 Deputado
Egiclio Ferreira Lima. Publique-se. Intimem-9e.

DEPUTADO' ANTONIO 14711022
(Of. n9 196/90)

lemeurename"omi.

Contratos, Editais e Avisos
911.1.1•11111183111~111.--

PRESIDÊNCIA DA REPUBIáa

Secretaria da Ciência e Tecnologia

Instituto de Pesquisas sspacials -
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação Técnica Cele
brado entre o Instituto de Pesquisas Espaciais-1RM e a Comissão Navio
nal de Energia Nucloar-CNEN, por sua Unidade Administrativa em São Pari
do - C911/SP
RESUMO DO OBJETO: a conjugação de esforços e a colaboração técnico-oien
tifica no "Emprego das técnicas rodemos de análise por ativaçãoneutié
nica instrumental para realização de medidas de elementos-traços . naj
aerossóis atmosféricos com objetivo do estudar os ciclos geogulmicosna
tarais desses.particulados na tropostera AntArtiCa.
AMPARO LEGAL: Decreto nQ 93.872, de 1986 e Arroto-lei 2.300/86
325 LECCIL/JS FIhANJEIRS: não há tzansforancia de recursos financeiros
entre as partes, cada um dos partIsipea arcarão domas despesas de sila
equipe técnica
PRAZO DE VIGENC/A: 02 anos, a partir da data da publicação de SeU ea
trato no DOU, podendo ser prorrogado mediante Termo-Aditivo
DATA E.ASS1NATURA: 19.03.90

-INPE: Mareio Nogueira Barbosa - Diretor-Geral
PELA CNEN/SP-IFEN: ClAndio Rodrigues - Gestos

(Of. 009 31/901
Secretaria (h) Meio An)biente

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis

ENTRATO DE CONVÊNIO NY 45/90

ESPÉCIE: Co003nio celêbrado em 13 03.90, entre o tnotíCuto Brhaileire
do MSTo Ambienta e duo Recursos Naturais Renovavtio e o Governo do NA

Conselheira Secretária

821. n9 192/90)

Processo
Assunto

Acusado

deboramaia
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-05-06T17:09:26-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial